IN hac questione præsupponendum est, ut quædam obiectum cuiuscunque scientiæ esse id de quo in tali scientiâ agitur, & de quo passionibus demonstrantur. De quo latius in præfationibus magnæ Logicæ.

Primo fit certum in hac questione. Hos libros simul cum libris de posteriori resolutione complere unum tractatum, sic tenent Philoponus, Albertus, & alij interpretes Aristotelis & plane constat ex intentione Aristotelis in principio huius capituli dicentis, esse intentionem agere de demonstratione, sed de illa agit in libris de posteriori resolutione ergo.

Vnde fit conclusio. Obiectum adæquatum horum librorum de priori resolutione, & de posteriori ex quibus fit unus tractatus, est syllogismus in communi: & obiectum in adæquatum magis principale est demonstratio. Hanc conclusionem sic probō. Illud est obiectum adæquatum, quod continet omnia de quibus agit talis scientia: sed syllogismus omnia continet ergo maiorem probō, quia syllogismus prædicatur in recto de demonstratione, & de omnibus syllogismis in particulari, & in

& in obliquo, de termino, & propositione: sed non agitur perse in hac scientia, seu tractatu de alijs, nam si de alijs, est per accidens: ergo.

Quod autem demonstratio sit obiectum magis principale probo: nam inter omniade quibus agitur est principalius, & omnia alia ad illam ordinantur: ergo est principale obiectum.

Contra conclusionem sic argumentor. Nam potest esse idem obiectum adæquatum totius scientiæ & partis illius: sed syllogismus est obiectum adæquatum totius scientiæ syllogisticæ, nam de eo agitur in libris Topicorum & Elenchorû ergo. Respondetur ergo in hoc tractatu agi de syllogismo in

quantum reducibilis est in sua principia: in Topicis in quantum, probabilis: unde quando dicis idem non potest esse obiectum adæquatum, & in adæquatum, distinguo, secundum eandem rationem concedo, secundum diuersam nego, & syllogismus secundum rationes diuersas, vt dictum est potest esse obiectum huius tractatus, & totius syllogisticæ artis.

Nota vltimo tractatû hunc de priori resolutione in duos libros diuississe Aristotelem, in quibus ita se habuit, vt in primo lib. quatuor tradat capita, quæ continent omnia necessaria ad syllogisticam disciplinam adiscendam, & ideo hæc tatum quatuor capita à nobis sunt explicanda.

CAPUT PRIMUM.

PRIMI LIBRI DE

Priori resolutione.

Intentum Aristotelis in hoc capite est proponere omniade quibus est acturus in hoc opere. Diuiditur in tres partes, in prima proponit suum intentum. In secunda quid propositio, quid terminus sit docet

In tertia quid syllogismus, & complex sit docet.

Textus sic se habet, dicendû est circa quid & de quo, quia circa demonstrationem & disciplinam demonstratiuam est agendum, in his verbis proponit Aristoteles suum intentum, quod est agere

de demonstratione, & de doctrina demonstratiua: deinde inquit Arist. videndum est, quid propositio, quid terminus, quid syllogismus, quid dici de omni, quid dici de nullo sit. *Propositio inquit, Est oratio affirmatiua alicuius de aliquo*, hoc est alicuius predicati de aliquo subiecto: & hæc inquit triplex est, vna vniuersalis, alia particularis, alia indefinita. Vniuersalis inquit est, in qua aliquid omni, aut nulli inest. Id est, in qua predicatum dicitur de subiecto signo illo omni affectu, vel negatur de subiecto, & omni cõtento sub illo, vt in negatiua propositione, nullus homo est lapis, nulli inest lapis quia nulli cõtento sub predicato cõuenit. Particularis propositio est, in qua aliquid alicui, vel alicui non, vel nõ omni inest, id est in qua predicatum cõuenit alicui hoc est subiecto habenti signum, aliqui vel subiecto eũ tali signo & negatione, vt aliquis nõ, vel nõ omni, id est alicui nõ quia, nõ omnes est idẽ, quod aliquis nõ.

Indefinita propositio est quando aliquid alicui in est sine signo, aut nota, hoc est quando predicatum dicitur de subiecto, nullo signo affecto.

Deinde inquit Arist. propositio adhuc triplex est, vna syllogistica, alia demonstratiua, alia dialectica, syllogistica est oratio affirmatiua, vel negatiua vnius de alio demonstratiua est propositio vera & certa dialectica est al-

terius partis cõtraditionis sumptio, quia propositio dialectica idem est quod topica, seu probabilis, & hæc habet duas partes, nam hæc propositio. Petrus cõuenit heri potest esse probabilis, & sic potest esse, quod occurrerit, & potest non fuisse: vnde ad syllogismũ faciendum potest quis assumere alteram partem ex his, quæ opponuntur contradictionis, & in hac potest quis interrogare, quæ pars sit assumenda, in demonstratiua autem non potest quis sic interrogare, quia cũ sit certa, semper est alterius partis sumptio, ita quod interrogatio non habeat locum: at vero dialectica, ita vna assumitur, vt potest esse interrogatio.

Deinde definit terminum dicens terminum voco in quem resoluitur propositio, vt in predicatum, & de quo predicatur appposito vel separato, esse, vel non esse, id est terminus est pars propositionis in quem resoluitur propositio tanquam predicatum & de quo predicatur appposito esse, id est, in propositione affirmatiua vel separato esse, vel non esse, positio, id est in propositione negatiua.

Præterea definit syllogismum dicens est ratio in qua quibusdam positis aliquid aliud ab his quæ posita sunt necessario accidit, id est, aliquid aliud necessario sequitur, hoc est conclusio, quæ necessario colligitur, ex premissis, hic inquit syllogis-

mus est duplex, alius perfectus, ille inquam, qui vt appareat ne-
necessarius, non indiget aliquo
alio, vel conuersione, aut trans-
mutatione propositionum: al-
lius est imperfectus, qui vt ne-
cessarius appareat indiget ali-
quo alio scilicet conuersione,
aut mutatione.

Vltimo explicat Aristoteles
quid sit dicere omni, & dicere
nullo, & inquit quod dici de
omni est, nihil assumere, sub
subiecto de quo non dicatur
prædicatum, siue vere, siue fal-
se, vt contingit in propositione
vniuersali affirmatiua. Dicit de
nullo est, nihil assumere sub
subiecto de quo non negetur
prædicatum, siue vere siue false
vt contingit in propositione v-
niuersali negatiua.

*Questio prima, Vtrum defi-
nitio syllogismi quam tra-
dit Aristoteles in hoc ca-
pite sit bona.*

VT exacte naturam, & essen-
tiam syllogismi explicemus
notandum est partes
syllogismi in duplici esse differē-
tia, alie sunt partes Physicæ, a-
liæ Metaphisicæ, de quibus om-
nibus meminit Arist. mirabili,
quidam ratione: vnde cum to-
tum clare per suas partes cog-
noscatur breuiter eas explicemus
oportet. Partes Physicæ cō-

ponentes syllogismum sunt pro-
positiones & termini tanquam
materia: & tanquam forma, dis-
positio non formaliter sumpta,
quia sic est ens rationis, vt dicimus,
sed fundamentaliter, hoc
est termini & propositiones,
prout fundant illum ordinem,
quem ponit intellectus in pro-
positionibus, partes autem Me-
taphisicæ sunt argumentatio,
seu oratio, quæ sunt genera sy-
logismi: oratio quidem remo-
tum, argumentatio vero proxi-
mum: differentia vero quod sit
talis naturæ, vt in eo colligatur
aliquid necessario per ea quæ
posita sunt.

Partes Physicæ definit Arist.
cum dicit *terminum voco, &c.*, &c.
quæ definitio est descriptiua,
quia præsupponit in termino
quod componat, vt in eum pos-
sit propositio resolui: vnde cō-
ponere est essentia, & aliud pas-
sio, vt latius diximus capite de
termino in sumulis. Definit et-
iam propositionem, est affirma-
tiua, & a, quæ quidem etiam est
descriptiua, & simul est diuisio
subiecti in accidenti, necnō al-
tera in vniuersalē particularem,
&c. nō meminit singularis, quia
perse non pertinet ad demon-
strationē, de qua late capite de
propositione in sumulis.

Secundo notandum est ex
his, quæ diximus, quod si syllogis-
mum secundum definitionē
nem Physicam definiamus, sic

erit definiendus, Est qui constat ex terminis & propositionibus recte dispositis, tamē dicitur Physica prout distinguitur à compositione Metaphisica ex genere, & differentia.

Explicemus iam partes Metaphisicas in quibus maior est difficultas prima est, oratio, quæ est genus remotum, de hac non est cur longura inseramus sermonem, solum dicam breuiter orationem formaliter solum esse *Ordinem rationis factum ab intellectu in ipsis dictionibus*, materialiter autem esse *dictiones*, de hac in prædicamentis plura capite de quantitate. Altera pars syllogismi est *argumentatio*, quæ est genus proximum in qua explicanda est maior difficultas.

Pro quo notandum est argumentationem esse triplicem, vocalē, & scriptā & mentalē de mentali certum est, eius rationē formalem esse quid reale, quia huiusmodi constat ex duplici conceptu, seu cognitione antecedentis, & consequentis, quarum vna est causa efficiens alterius, scilicet cognitio antecedentis, cognitionis consequentis unde ista argumentatio mentalis pro formali est aliquid reale, quia istæ cognitiones, ex quibus componitur argumentatio mentalis se habent tanquam causa realis, & effectus realis, & sic dicunt connexionem realem inter se, & ob id est pro formali aliquid reale.

Argumentatio autem vocalis & scripta proformali, est aliquid rationis, quia dictiones sunt materiale, necnon propositiones & termini, & formale est ordinatio, quod vna dictio, aut terminus, sit subiectum, alia prædicatum & hæc totum sit per intellectum, & sic est aliquid rationis: eadem est ratio de argumentatione scripta.

His suppositis sit conclusio Definitio syllogismi tradita ab Aristotele in hæc capite est optima, & probatur ratione, illa est optima definitio, quæ exacte explicat essentiam definiti, sed hæc explicat essentiam syllogismi: ergo, antecedens probatur: nam syllogismus, vel est mentalis, vel vocalis, aut obiectiuus sed isti sunt orationes in quibus quibusdam politis, &c. Ergo antecedens probatur, quia mentalis componitur ex conceptibus formalibus, scilicet ex cognitione antecedentis, & cognitione consequentis: istæ autem cognitiones componunt vnā orationem mentalem. Similiter obiectiuus seu vocalis constat propositionibus vocalibus, seu conceptibus obiectiuis, sed vocalis constat propositionibus vocalibus, seu conceptibus obiectiuis, qui componunt orationem: ergo omnis syllogismus est oratio.

Præterea in syllogismo mentali & vocali in antecedenti,
duz

duæ propositiones; dicuntur præmissæ, vna maior altera minor, etiam in utroque necessario colligitur conclusio, totum hoc explicatur in definitione Aristotelis, quia dicitur quod sit oratio. Secundo, quibusdam positis id est duabus propositionibus in antecedenti, aliquid aliud, id est, conclusio, accidit, id est, colligitur: ergo definitio, quæ omnia, hæc explicat; dicit totam essentiam syllogismi, & sic est optima: genus in hac diffinitione est oratio, quia ad plura se extendit, differentiæ sunt reliquæ particule scilicet quibusdā positis distinguitur ab entimemate, & exemplo, in quibus tantum vna propositio collocatur pro antecedenti: necnon ab ascensu, quia in hoc non ponuntur propositiones in antecedenti dispositæ in modo & figura: necnon per particulam necessario, quæ in ascensu est probabilior.

Contra conclusionem sic arguitur, oratio se tenet ex parte materiæ syllogismi, ergo non prædicatur de illo, ac per consequens non est genus. Antecedens probatur, quia oratio est in illo, quia constat propositione: sed hæc est materia ergo. Respondetur breuiter, quod oratio etiam dicitur propositiones, quæ sunt in antecedenti bene inter se dispositæ, in quo etiam includitur forma syllogismi, & sic optime prædicatur.

Secundo sic arguētor, bona definitio debet constare genere proximo: sed oratio est generis remotū vt diximus: ergo est mala definitio: respōdetur distinguēdo maiore: quando non ponuntur simul cū genere remoto differentia infimæ cōcedo, quæ est mala, quando autē ponuntur nego, quia tunc sufficienter explicatur essentia definiti. Vt quando dicimus homo est corpus, sensibile & rationale: corpus est genus remotū, & tñ cū illa differentia rationali, & sensibili est optima definitio, syllogismus etiā, definitur per orationem tāquam per genus remotū, tñ cū differentiis inferioribus scilicet, quibusdā positis & necessario, colligitur vnica, id est optima definitio.

Tertio sic arguētor syllogismus non continet conclusionem tāquam partem essentialē: ergo in eius definitione non debet poni illa particula, aliud, ad assignandā conclusionem, vt nos explicuimus, antecedens probō: quia Arist. in hoc lib. cap. 26. inquit propositionem duabus propositionibus, & non plus debet constare & erat sermo de syllogismo ergo non intrat conclusio.

Secundo probatur ratione antecedens, quia conclusio est effectus syllogismi ergo non est pars inuisca illi, respōdetur Aristotelem dicto loco solum disputare de assumptis in antecedenti syllogismi in quo in-

quæ tantum sunt duæ propositiones & tres termini.

Questio secunda, Vtrum diuisio syllogismi sit optima.
¶ c.

IN hac quest. præsuponendam est tãquã certum, diuisum in hac diuisione, qua diuidit Arist. syllogismũ in perfectũ & imperfectũ esse syllogismum vtilẽ, qui fuit definitus in supradicta definitione.

Secundo præsuponendum est esse accidens syllogismi, quod sit vtilis, vel inutilis, nam idem syllogismus potest esse vtilis, & in vtilis, v.g. factus in celarẽ est vtilis, si ponatur. non in minori sit in vtilis, quia ex puris negatiuis nihil colligitur. Similiter quod sit perfectus, aut imperfectus etiam est accidens syllogismo, quia quod sit perfectus est quod appareat necessarius, & imperfectus quod non appareat necessarius: sed apparere, vel non apparere est accidens syllogismi.

Sit conclusio, dicta diuisio est optima & subiecti in accidentia, quæ conclusio ex dictis sufficienter probatur.

Sed primo notandum est, quod quando Aristoteles docuit perfectum esse, qui non indiget vnus, aut plurium, & imperfectum qui indiget vnus

aut plurium, intelligi debet, vnus, aut plurium propositionũ conuersione.

Sed contra has definitiones quæ solum sunt descriptiue est obiectio, syllogismi perfecti indigent aliquo, scilicet illo principio dici de omni, & dici de nullo: ergo definitiones nõ sunt optimæ. Pro solutione huius argumenti notandum est, quod dici de omni est dici de subiecto distributo, & de omni contento sub illo, & dici de nullo est negari de subiecto & de omni contento sub illo. & istis principijs, sic est vtendum, v.g. in Barbara. Omne animal rationale est risibile, omnis homo est animal rationale, &c. risibile dicitur de animali rationali, & sub animali rationali quod est subiectum maioris, continetur homo, qui est subiectum minori: ergo risibile quod dicitur de animali rationali, dicitur de omni contento sub illo.

Vnde respondetur ad argumentum syllogismus perfectus indiget illo principio dici omni distingo, perse, nego, per accidens concedo nam non vtimur illo principio contra recte ratione vtentes, sed contra proteruos & negantes perse nota, perfectus enim satis notus est ex sua natura.

CAPUT SECUNDUM.

DE PRIORI RESOLUTIONE.

Intentū Arist. in hoc cap. est agere de cōuersione propositionū de in esse, diuiditur in duas partes in prima primis aliquibus diuisionibus propositionis, docet quomodo sint cōuertēdæ. In .2. parte probat eorū cōuersionē, textus sic se habet propositiones aliæ de in esse, id est, quæ vacāt modo, & aliæ de necesse, aliæ autē de contingēti de in esse vt homo est animal de necesse seu modalis vt necesse est hominē esse animal, cōtingens est hominē esse albū istæ oēs alię affirmatiuæ, alię negatiuæ, rursus omnis propositio alia vniuersalis alia particularis alia in definita.

Deinde docet Arist. qua ratione debeant conuerti. & inquit vniuersalis negatiua in seipsam conuertitur, aut simpliciter, vt nullus homo est lapis: ergo nullus lapis est homo: vniuersalis affirmatiua per accidens, vt omni homo est animal: ergo aliquod animal est homo, particularis affirmatiua cōuertitur in seipsam vt aliquis homo est animal: ergo aliquod animal est homo, parti-

cularis negatiua inquit Arist. nō cōuertitur, quia daretur antecēdēt verū, & cōsequēs falsum, vt si dicamus aliquod animal non est homo: ergo aliquis homo nō est animal.

Præterea probat Arist. has cōuersiones, nā si nō essēt bonæ, daretur duæ cōtradictoriæ simul veræ, aut duæ cōtrariæ simul veræ, & sic probat nā sic hæc nō est optima cōuersio. Nullū A est B ergo nullū B est A, ergo datur antecēdēs verū & consequēs falsum, vel pōt dari, detur quidē quia possibile posito in esse nullū sequit incōueniēs: ergo hoc antecēdēs est verū, nullū A est B & hoc cōsequēs est falsū nullū B est A: ergo eius cōtradictoria est vera aliquod B est A tunc sic datur aliquid q̄ sit B. & A sit C, ergo. B. est C & A est C ergo A est. B. & B. est A ergo aliquod A est. B. hæc est cōtradictoria illius antecēdētis nullum A est B. quæ erat vera: ergo dantur duo contradictoria simul vera sic possunt aliæ cōuersiones probari, vt latæ diximas

libro secundo sum-
mularum.

Quaestio prima, Quid & complex sit conuersio.

Sit primo notandum in hac quaestione iusta de causa in praesenti capite agere de conuersione, necnon in sequenti, quia deseruit ad reductionem syllogismorum non tanquam aliquid clarius syllogismo, quia apertior & notior consequentia est syllogismus, quam conuersio, sed conducit tanquam conditio quaedam.

Secundo notandum est circa diuisionem propositionis, quam Aristoteles adducit, quod hic diuidit illam in eas, quae variant modum conuersionis, & quia de impossibili & possibili conuertuntur sicut negatiua vniuersalis de in esse, & sicut particularis affirmatiua eiusdem, ideo illorum non meminit Aristot.

Tertio notandum est non defuisse hic Aristotelem conuersionem, quia exercitio illius facilitate poterat colligi, nam dum ex subiecto praedicatum efficitur propositio conuertitur, sic eam colligit author summarum ut infra dicemus relicta conuersione *Plurima*, & reali de qua non pertinet ad nostrum disputare, conuersio logica triplex est prima terminorum, ut qua duo termini conuertuntur, sicut risibile, & homo, alia est syllogismorum quae reductio etiam dicitur. Tertia denique est, qua una propo-

sitio in aliam conuertitur mutatis terminis de subiecto in praedicatum, & e contra, & de hac est nostra quaestio & controuersia.

In hac quae sententia est auctoris summarum Villalpandei sic conuersionem diffiniens, est *Permutatio subiecti in praedicatum*, sed licet definitio haec contentenda non sit, non tamen est quidam definitiua, sed rudis quaedam descriptio ex modo quo fit conuersio desumpta, ut ipse auctor factetur, dicens, ut pingui Minerua loquamur.

Secunda sententia est aliorum recitatorum dicentium sic esse de finienda, conuersio est oratio in qua per solam transmutationem terminorum, unum ex alio colligitur, unde isti fatentur conuersionem esse quandam speciem argumentationis.

Sit conclusio cum hac secunda sententia, quae probari optime potest, nam in conuersione seruata conditione omni requisita nunquam datur antecedens verum, & consequens falsum, arguendo a propositione conuersa ad conuertentem: ergo est optima consequentia, & in eius definitione oratio ponitur, ut genus reliquae particulae sunt differentia, quia in nulla alia consequentia unum colligitur ex alio per solam transmutationem terminorum.

Contra conclusionem dices in entimemate est una tantum propo-

propositio, sicut in conuersione: ergo non est diuersa species ab illa, respondetur negando consequentiam, quia in entitate non colligitur aliquid ex sola terminorum transmutatio-
ne, sicut in conuersione.